Quod vero ad nostrum pertinet, cum non possit esse dubium quin odio Periclem Ion prosecutus sit, cumque ex Plutarcho discamus Aspasiam *alteram Omphalam* per contumeliam a scenicis poetis esse vocatam, proprius fidem est Ionem, *Omphalæ scriptorem*, inter eos posse annumerari qui, arrepta fabulae occasione, Aspasiae ejusque familiaris Periclis mores et vitam in scena strinxerunt<sup>1</sup>.

§ 3. — *Quo anno acta sit Ionis Omphala.*

Clarius quidem, credo, ita se rem habuisse appareat, si plane notum sit quo anno Ionis *Omphala* acta sit. Putat Koepkius<sup>2</sup> fabulam paucis ante Periclis obitum annis induc tam esse, intra quatuor illorum annorum spatiū quibus summus vir, diffidente jam duci suo civitate, inimicitarum fluctu pāne obrutus est, cum alii carissimos ejus amicos Phidiam, Anaxagoram, Aspasiam ipsam, impietatis causa in jus vocarent, alii ipsum odiosis criminibus insectarentur (433-429 ante Ch. n.). Haec tanta in Periclem odia, ut opinatur Koepkius, non Ion ipse inflammavit, sed communi omnium odio ipse accensus est, ita ut inde scribendæ *Omphalæ* occasionem noster arriperit.

At quædam sunt quæ possint opinioni quam tuetur Koepkius objici. Nempe jam ante annum 433 cœperant comicī scriptores Periclem in scena deridere, atque jam inde ab anno 440 in tantum creverat poetarum audacia, ut scena digna visa esset quæ severiore legē regeretur<sup>3</sup>. Praeterea, intra annos 433-429, adeo firmis civium studiorum fundamentis nitebatur Periclis potestas, ut nullus jamdiu extaret æmulus

1. Ea opinio non tota nostra est, quippe quam protulerit olim Koepkius (*Zeitschrift f. d. Alterthumwiss.* 1836, n° 75), quem in ea re verum perspexisse credimus, quanquam non omnia nobis placent in ejus disputatione.

2. Koepke, *Zeitschrif. f. d. Alterth. Wiss.* 1836, n° 75.

3. Curtius, Hist. grecque III, p. 43, in gallica translatione.

quocum ei de summa rerum dimicandum esset; neque poterat Ion cum olympio invictoque viro certamen instaurare, in quo vana et sine ictu omnia cecidissent quae in hostem tela deforsisset.

Potissimum igitur credam *Omphalæ* actam esse circa annum 444, quo tempore maxime deferbuerunt partium iræ. Tum enim, cum civitas inter Periclem Thueydidemque haerebat incerta, utri rerum suarum summam permitteret, et optimatibus aliqua victoriae spes supererat, ut ipsi rebantur, tum, inquam, poterat Ion, cum gravioribus armis uti ei non liceret, comicam vim, si quam habebat, in utilitatem suorum conferre: tum opportuna videri poterat fabula quæ populo deridendum traderet Thueydidis æmulum atque ejus auctoritatem sub spectatorum oculis extenuaret.

Num vero nullum in ipsis *Omphalæ* fragmentis indicium reperiri potest, ex quo fabula ætatem nobis liceat conjicere? Est quidem unum quoddam, dignum, ut mihi videtur, quod examinetur diligentius. Notissimus est omnibus *Pericles* locus<sup>1</sup> in quo Plutarchus, postquam de rebus in civitate a Pericle et Ephialta novatis disseruit, Atheniensem populum depingit mero libertatis vino ebrium, quod civibus illi largius effuderant, et equi instar, frenos jam nolentem recipere:

Superbiens, obedire non audet amplius,  
sed mordet Eubœam et ad insulas assilit (2).

Ea comici nescio cuius poetæ verba sunt, Pericli infensos animos gerentis, et sub perspicuis ambagibus expeditionem significantis, quam Pericles adversus insulam duxit, Ol. 83, 3, anno ante Ch. n. 446. Si autem *Omphalæ* fragmenta revolveris, ab Ione etiam aliqua esse dicta invenies de insula Eubœa, cuius naturalem situm ita exponebat:

1. Plutarch., *Pericles*, VII : ἀκρατον τοῖς πολίταις ἐλευθερίαν οἰνογύρων, ὃς' οὐδὲ παπερὶ ἵππουν, εξυθρίσαντα τὸν δῆμον οἱ κωμῳδοποιοι λέγουσι πεθαργεῖν οὐκέτι πολημόν, ἀλλὰ δάκνειν τὴν Εὔβοιαν καὶ ταῦτα νέφοις ἐπιπτεῖσθαι.

2. Ita versus restituit Meineke, *Poet. comic. grec. fragm.*, Didot, p. 731.

Eubœam terram tenuis Euripi fluctus  
Boetia sejunxit, littus abscondens  
oppositum freto (1).

Qui versus, ni fallor, ad hoc ipsum Euboicum bellum pertinere potuerunt; cum præserit non tam ipsius civitatis quam partium suarum utilitati consuluisse hoc bello videatur Pericles : cum Pericle enim vicerant quicunque in insula tum popularibus institutis favebant, quod plane apparuit cum, radicitus eversis Histiae Eretriaque, optimatum equestrisque ordinis civium, qui quondam Chalcide floruerant, inter colonos Athenienses prædia distributa sunt <sup>2</sup>.

Si vera sunt ea quæ conjicimus de fragmendo supra allato, *Omphala* fabula in idem fere tempus incidit, quo insula ab Atheniensibus direpta est, id est in annum 446, aut, si mavis, in annum 445. Eo tempore jam apud Athenienses scenicis operibus Ion non medioarem laudem obtinuerat, quippe qui jam sextum annum fabulas ageret. Qua autem apud plebem valebat auctoritate, consentaneum est nostrum ad id eam adhibuisse, ut laborantibus amicorum suorum rebus subveniret.

#### § 4. — *Omphalæ argumentum.*

Ad argumentum fabulæ nunc veniamus, in quo illustrando paulum a vero aberrasse mihi videtur Koepkius. Si docto viro credas, *Omphale* totius fere cardo in perpetuis epularum apparatus versabatur : iterum atque iterum potatur in fabula ; ingurgitantur eibi, sequuntur lusus amatorii. Neque jam primas in drame *Omphala* partes sustinet, quas eam habuisse testatur ipse fabulæ titulus, sed Hercules, imo Herculis gula et ingluvies <sup>3</sup>.

1. Fragmentum 18, apud Nauck, *Tragic. græc. fragm.* (1889). Bentleii conjecturam recipio (*Epistola ad Millium*, p. 300 *Opusc. philolog.*, Lipsiæ 1781): Βοιωτίας ἐγέρεισ' ἀκτὴν ἐκτεμών προβλῆτα πορθμῷ.

2. Curtius, *Hist. grecque*, II, p. 541 in gallica translatione.

3. Koepke, *Zeitschr. f. Altherth.*, 1836, n<sup>o</sup> 73.

Haud equidem me fallit sapissime a comœdiarum auctori-  
bus inductum esse voracem Herculem. At in eo etiam alia  
exstabant vilia, inter quæ notissima erat et saepe decantata ingens libidinum intemperantia, quam non comicis tantum scrip-  
tores, sed etiam tragici haud semel attrectavere. Ex herois  
amoribus Sophocles *Trachiniarum* argumentum sumpserat :  
inde et Ionem suspicor satyricum suum opus descripsisse.  
Cum enim inter Herculem et Periclem studeret aliquam  
morum similitudinem effingere, non poterat in personarum  
heluatione, tanquam in re præcipua, immorari : quæ in Pericle  
omnino nulla erat, ut aperte a Plutareho declaratur, qui  
summi viri victum frugi fuisse ait et a conviviis compotationibusque ita alienum, ut, quamdui ille civitatis res tractaverit,  
tamdui nunquam visus sit inter epulantes amicos assidens,  
ne scilicet liberiori latitanti festivitatî dignitatem suam atque severitatem objectaret<sup>1</sup>. Quotidianos autem domus ejus  
sumptus ita modicos fuisse constat, ut propter parcimoniam illi succenserent aliquando conjux et liberi<sup>2</sup>. Quid vero? Bibacem noster eum induxisset, qui nunquam bibit? edacem  
qui lautos mensarum apparatus semper respuit? Fac Athenienses quantunvis fuisse ingeniosos et emunctæ naris homines : sub ebrii specie nunquam profecto agnovissent quem non nisi sobrium adspicere erant soliti.

Quod si Herculis effigiem ita noster adumbravit ut ad res amatorias ante omnia esse propensus videretur, quis inter spectatores adeo hebes poterat exsistere, quin sub ficta herois persona veram aliam latere imaginem intelligeret, si modo, quod ita fuisse jure licet conjicere, Periclis oris lineamenta ipso actoris vultu artificiose simulato redderentur, si corporis habitus, sermonis genus, capitinis ζεφαληγερέτως immanitas repræsentarentur? Quæ omnia externa indicia ipsa morum similitudine confirmabantur. Jamdui enim propter amo-

1. Plutarch., *Pericles*, VII : κλήσεις τε δεῖπνον καὶ τὴν τοιχύτην ἀπεσταυ ψιλο-  
φροσύνην καὶ συνίθεαν ἐξέλιπεν, ὡς ἐν οἷς ἐποκιτεύσατο γρόνοις μακροῖς γενομένοις,  
πρὸς μηδὲνα φίλων ἐπὶ δεῖπνον ἔλθειν. κ. τ. λ.

2. Plutarch., *Pericles*, XVI.

res male audiebat apud cives suos Pericles, et malevoli de eo rumores ferebantur<sup>1</sup>, qui primum ab inimicis inventi, a comiciis poetis in majus aucti<sup>2</sup>, fama ipsa creverant, et a multitudine criminum semper avida eo facilius excipiebantur, quod privata viri vita, vel propter solam Aspasiae familiaritatem, non sine reprehensione aliqua esse gravioribus austeroisque hominibus videri poterat. Haud inepte quidem hoc fabulæ suæ argumentum Ionem, si modo elegit, elegisse fatendum est. In Periclem enim et Aspasiam mirum in modum cadebant quæcumque de Herculis in Omphalam amore poeta volebat effingere. Quemadmodum Hercules, Olympii Jovis filius, ad reginæ pedes languebat, virtutis laborumque immemor, neque jam ullam laudem eo nomine dignam esse arbitrabatur, nisi barbaræ mulieris servus factus, omnibus lydiarum deliciarum illecebris frueretur, ita Pericles, Olympius ille, Milesiae meretricis pulchritudine devinctus, rempublicam videbatur oblivisci, et, quam a civibus suis acceperat, auctoritatem in mulierculæ manus tradere, quæ suo loco Atheniensium res gereret et summam potestatem exerceret. Non aliam vim inesse putandum est *Dejaniræ*, *Junonis*, *Helenæ* vocabulis, quibus comici poetae soliti erant Aspasiam designare. Volebant nempe illi, ni fallor, significare virilem Periclis animum meretriciis artificiis sopitum esse et impotentia muliebri dominum. ejusque ingenii vires conjugalibus illecebris esse succisas. Eadem nimirum Ioni sententia fuit, qui, ut a Pericle Atheniensium mentes deterreret, regnante in civitate ostendebat, pro sapientium virorum voluntate et prudentia, impudicæ et barbaræ mulieris libidinem.